
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPH 003/176             DEL 06.05.2022 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO: AGENZIA E BIBLIOTECA DI TERAMO, ATRI, GIULANOVA E NERETO 

                                              

OGGETTO: LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del programma delle attività culturali 2022 – 

Capitolo di spesa 61410/7 esercizio finanziario 2022. Determinazione di prenotazione impegno di spesa 

a favore della società Horizons Unlimited SpA di Bologna per l’adesione alla piattaforma digitale MLOL 

(MediaLibraryOnLine) della biblioteca di Teramo, anno 2022. CIG: ZAF364B21B. 

 

                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 

dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

VISTE: 

 la L.R. 25.III.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 la DGR n. 51 del 07/02/2022 avente a oggetto: “Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento 

Sviluppo Economico -Turismo-Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 

77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente al dott. Carlo Tereo De Landerset, dirigente del Servizio 

“Politiche Turistiche e Sportive”, e l’avvenuta sottoscrizione del contratto da parte del medesimo in 

data 14.02.2022;  

 la L.R. 24.01.2022, n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

 la L.R. 24.01.2022, n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

CONSIDERATO CHE:  
- la fruizione delle Riviste, Periodici e Volumi presenti sulla piattaforma MLOL rientra nel programma 

delle attività culturali delle biblioteche del Polo regionale SBN d’Abruzzo; 



- la frequenza dell’utilizzo del prestito digitale e della libera consultazione da parte dell’utenza delle 

biblioteche regionali d’Abruzzo, incide sul costo di gestione della piattaforma digitale; 

- la Società Horizons Unlimited SpA ha prodotto un’offerta economica per la fornitura del servizio in 

parola anche per l’anno in corso e che a tale scopo ha inviato un preventivo di spesa che, riassumendo 

il costo annuale per l’adesione all’edicola digitale (pressraeder), il costo annuale per l’accesso alla 

piattaforma, il costo del credito prepagato relativo allo shop MLOL e il costo per l’accesso all’archivio 

storico digitale del Corriere della Sera, corrisponde alla somma complessiva di € 26.769,04 

(Ventiseimilasettecentosessantanove/04) Iva inclusa con meccanismo di scissione separata dei 

pagamenti al 4% e al 22%; 

DATO ATTO che il preventivo di spesa in parola n.  004239-020522 del 27 aprile 2022 inviato dalla 

Horizons Unlimited SpA, sita in via Cignani, 66 - 40128 (BOLOGNA) P.I. e C.F. 04164060370, è stato 

registrato sul documentale Archiflow al n. RA/0168840 del 2 maggio 2022 ed allegato al presente 

provvedimento per estratto; 

 

RITENUTO opportuno provvedere a procedura di evidenza tramite trattativa diretta sul mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePA) al bando Beni – Libri, Prodotti editoriali e Mlultimediali con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del DLgs 50/2016 il quale consente alle stazioni 

appaltanti di procedere mediante procedura di affidamento diretto per importi di entità inferiori a € 40.000,00 

(Quarantamila/00); 

 

RILEVATO che il DURC INPS n. 29781095 del 10.II.2021 acquisito, attesta che la società creditrice è in 

regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS; 

 

DATO ATTO che l’Agenzia medesima ha provveduto d’ufficio a richiedere il Codice Identificativo Gara, 

CIG: ZAF364B21B ai sensi dell’ex art. 3 della Legge 136/2010; 

 

DATO ATTO della certezza del creditore sopra menzionato; 

       

VISTI gli articoli n. 24 e n. 42 della L. R. 14.IX.1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riprodotti: 

 

1. di procedere ad un affidamento diretto alla categoria Beni – Libri, Prodotti editoriali e 

Mlultimediali sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’adesione alla 

piattaforma digitale MLOL (Media Library On Line) da parte delle biblioteche del Polo regionale 

SBN della Regione Abruzzo, fornito dalla Horizons Unlimited SpA di via Carlo Cignani 66, 40128 

Bologna, P.I e C.F. 04164060370; 

2. di disporre prenotazione di impegno di spesa stimato in € 26.769,04 

(Ventiseimilasettecentosessantanove/04) Iva inclusa con meccanismo di scissione separata dei 

pagamenti al 4% e al 22%, ai fini della sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui trattasi, sul 

capitolo 61410/7 del Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, esercizio 2022, denominato 

“Spese per il finziamento della gestione dei Centri di servizi culturali L.R. 6/7/1978 n. 35 utenze e 

canoni“; 

3. di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quella del prezzo a corpo; 

4. di dare atto che il DURC INPS n. 29781095 del 10.II.2021 attesta che la ditta creditrice è in regola 

con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS; 

5. di rendere noto che ai sensi della L. 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di     

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” il Responsabile del 

procedimento è il Dott. Carlo Tereo de Landerset, tel. 0857671 email: 

carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it ; 



6. di dare atto di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle 

disposizioni dettate dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo per l’inserimento nella Raccolta del Direttore; 

8. di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria                                           

(DPB014) della Giunta Regionale per quanto di competenza.  

 

                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                     (Dott. Carlo Tereo de Landerset) 

                                                                            Firmato digitalmente 

 

 

 

                L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

       (Dott. Roberto D’Intino)            (Dott. Dimitri Bosi) 

       Firmato elettronicamente        Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 


		2022-05-06T13:18:45+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




